
Утверждаю: 

КДОУ «Радуга»

аникова Л.В.

План

Мероприятий по противодействию коррупции

в Муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении «Карабаглинский
детский сад «Радуга»

ш рерЛупциРи Т ИЗаЦИИ ФеДераЛЬН0Г0 Зак0на 0Т 25 декабРя 2008 г°да № 273-Фз "о противодействии

“ ЗДаНИе И 8Недрение 0Рганизамионно-правовых механизмов, нравственно-психологической 

Ме д о у Г РЫ’ НаПРаВЛеННЫХ Н3 эФ Ф еет^ н Ую профилактику коррупции в М КДОУ «Радуга»(далее~

задачи:

систематизация условий, способствующих коррупции в МКДОУ'

о ГвГл“ " г „ ^ : Г р  Р;„“ я детей нравственным торм™' — ^
к о Х « х д З в: Г  ° рган" 3аци“ “  - механизмов, снимающ их возможность

~ " в РеаШЗаЦИИ лрав ,10аждан “  организаций на доступ к информации о фактах коррупции в

№
п/п

наименование мероприятия 

-------------- 1. Меры по нормативному обеспечению

ответственный 
исполнитель 

противодействия колг

срок исполнени

7. 7.  С

т .

1 1 9

овершенствование механизмов антикоррупционной 
экспертиза действующих нормативно-правовых 

актов мкдоу, подлежащих проверке на 
коррумпированность

кспертизы нормативно 
заведующий

-правовых актов мк 
постоянно

I . I . Z.  

1.2.

Формирование пакета документов по 
действующему законодательству, необходимого для 
организации работы по предупреждению 
коррупционных проявлений

заведующий по мере 
необходимости

1.2.1. 

1 9  9

усиление персональной ответственности 
педагогических работников за неправомерно 
принятые решения в рамках служебных полномочий 
и за другие проявления бюрократизма

ствование осуществив 
заведующий

ния руководства мкс 
постоянно

1 9  0

ежегодное рассмотрение вопросов исполнения 
законодательства о борьбе с коррупцией на 
совещаниях при заведующей, педагогических 
советах, приглашение на совещания работников 
правоохранительных органов и прокуратуоы

заведующий в течение года 
постоянно

I .Z.O. привлечение к дисциплинарной ответственности 
педагогических____работников, не принимающих заведующий по Факту выявлени



должных мер по обеспечению исполнения 
антикоррупционного законодательства.

2. Меры по совершенствованию управления в целях предупреждения коррупции
2.1. организация информационного взаимодействия в целях предупреждения коррупции

2.1.1. информационное взаимодействие руководителей 
мкдоу с подразделениями правоохранительных 
органов, занимающихся вопросами противодействия 
коррупции.

заведующий постоянно

2.2. совершенствование организации деятельности мкдоу
2.2.1. обеспечение систематического контроля 

за выполнением условий муниципальных заданий.
заведующий 2017-2018г.

2.2.2. контроль за целевым использованием бюджетных 
средств в соответствии с муниципальным заданием

заведующий постоянно

2.3. регламентация использования имущества и ресурсов мкдоу
2.3.1. организация систематического контроля за 

выполнением актов выполненных работ, актов 
списания

комиссия
постоянно

2.3.2. организация контроля, в том числе и 
общественного, за использованием средств 
местного бюджета, муниципального задания, 
финансово-хозяйственной деятельностью мкдоу , в 
том числе:

законности формирования и расходования 
внебюджетных средств;
- распределения стимулирующей части фонда 

оплаты труда.

заведующий
бухгалтер
комиссия

постоянно

2.4. сбеспечение прав граждан на доступность к информации о системе образования мкдоу
2.4.1. использование прямых телефонных линий с 

руководством управления образования, мкдоу в 
целях выявления фактов вымогательства, 
взяточничества и других проявлений коррупции, а 
также для более активного привлечения 
общественности к борьбе с данными 
правонарушениями.

заведующий постоянно

2.4.2. активизация работы общего собрания трудового 
коллектива, обеспечивающих общественно
государственный характер управления, обладающий 
комплексом управленческих полномочий, в том 
числе по участию в принятии решения о 
распределении средств стимулирующей части 
фонда оплаты труда

заведующий
комиссия

постоянно

2.4.3. создание единой системы муниципальной оценки 
качества воспитания и обучения с использованием 
процедур:
- аттестация педагогических кадров;
- мониторинговые исследования ;
- статистические наблюдения;
- самоанализ деятельности мкдоу ;

- создание системы информирования о мкдоу 
(газеты, сайт).

заведующий
комиссия

постоянно

2.4.. усиление контроля за недопущением фактов 
неправомерного взимания денежных средств с 
родителей (законных представителей) в мкдоу

заведующий постоянно

2.5. совершенствование деятельности сотрудников мкдоу
2.5.1. обеспечение соблюдения сотрудниками мкдоу 

правил, ограничений и запретов в связи с 
исполнением должностных обязанностей, а также 
ответственности за их нарушения.
подготовка памяток для сотрудников мкдоу об 

ограничениях, запретах в их деятельности

заведующий постоянно

2.5.2. информирование сотрудников мкдоу об 
изменениях в действующем законодательстве в

заведующий постоянно



|сфере муниципальной службы, в сфере образования |_____________________ |_______________
2.6. Меры по повышению профессионального уровня педагогических кадров мкдоу и правовом 
__________________________________ просвещению _______________ ______________

2.6.1. организация проведение семинара этического заведующий 2017г.
характера среди сотрудников мкдоу воспитатель

МБДОУ - д/с «Радуга» окпо (наименование организации) Номер документа Дата составления 

ПРИКАЗ 56/2 22.08.2014 О сотрудничестве с правоохранительными органами На основании статьи 

13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии коррупции» (ред. 

28.12.2013)приказываю: 1. Назначить ответственным лицом за организацию работы с 

правоохранительными органами. 2. С целью принятия мер по предупреждению коррупции, 

принимаемыми в МКДОУ д/с «Радуга»



Положение о выявлении и урегулировании конфликта интересов
педагогического работника

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы по предотвращению, 
выявлению и урегулированию конфликтов интересов, возникающих у работников 
МКДОУ» Радуга -  МКДОУ) в ходе выполнения ими профессиональной деятельности.
Положение разработано в соответствии :

- Указом Президента Российской Федерации от 11.04.2014 № 226 «О национальном
плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы»;

- Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;
- Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».
1.2. В ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» дано понятие конфликта интересов педагогического работника.
Конфликт интересов педагогического работника — ситуация, при которой у 

педагогического работника при осуществлении им профессиональной деятельности 
возникает личная заинтересованность в получении материальной выгоды или иного 
преимущества и которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение 
педагогическим работником профессиональных обязанностей вследствие противоречия 
между его личной заинтересованностью и интересами обучающегося, родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

1.3. К ситуации конфликта интересов педагогического работника относится запрет ч. 
2 ст. 48 Федерального закона № 273-ФЗ на осуществление индивидуальной 
педагогической деятельности в отношении обучающихся той организации, где педагог 
работает, если это ведет к конфликту интересов.

Ситуации, в которых возникновение конфликта интересов педагогического
работника является наиболее вероятным:

- получение подарков и услуг;
- сбор денег на нужды группы, Учреждения;
- участие в жюри конкурсных мероприятий, олимпиад с участием своих 

воспитанников;
- небезвыгодные предложения педагогу от родителей воспитанников, педагогом,

чьей группы он является;
небескорыстное использование возможностей родителей (законных

представителей) воспитанников;
- нарушение установленных в Учреждении запретов (передача третьим лицам и 

использование персональной информации воспитанников и других работников) и т.д.;



педагогический работник, воспитатель осуществляет репетиторство с 
воспитанниками, которых обучае т:

- педагогический работник, воспитатель осуществляет репетиторство во время 
занятия, других мероприятий и т.д.;

- педагогический работник, воспитатель получает подарки и услуги;
педагогический работник, воспитатель участвует в формировании списка 

воспитанников;
педагогический работник, воспитатель получает небезвыгодные предложения от 

родителей воспитанников, которых он обучает;
педагогический работник, воспитатель нарушает установленные в МКДОУ 

запреты и т.д.

II. Порядок работы по выявлению, урегулированию и предотвращению 
конфликта интересов педагогического работника

2.1. Первичным органом по рассмотрению конфликтных ситуаций в МКДОУ
является Комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношении МКДОУ.

2.2. При возникновении ситуации конфликта интересов педагогического работника 
должны соблюдаться права личности всех сторон конфликта.

2.3. Работа по управлению конфликтом интересов в МКДОУ основывается на 
следующих принципах:

- обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте 
интересов; ^

- индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для организации 
при выявлении каждого конфликта интересов и его урегулирование-

п р о ц ё с с а ° ^ ^ ^ г у л и р о в а ш ы ;  Пр° ЦеСса РасЧ ™  б д е н и й  о к о н ф л и кте  и н тер есо в  и  

к о н ф ™ ™ ™ ; ”  ™ TePeC0B У чреВ Д е™  и Работ™  " Р -  У регулировании

р аб о тн и к а  о т  п ресл ед о ван и я  в  связи  с сообщ ени ем  о к о н ф л и к те  и н тересов  

о р ган и зац и ей 0 CB° “ PeMeHH°  р а“ р ы т  Ра6° ™ ™  « У регулирован (п р е д о т в р в д е н ;

опганиз4а н и ^ Г РГ Т Я о Т °Н °Т ‘2 ЯНВарЯ ' " 6  Г ' № 7‘ФЗ <<0 некоммерческих р анизациях» в ст. 27 устанавливает, что заинтересованность в совершении

вл Г Г Г о Г Г Г 611 ТеХ И™ Ш Ы Х  Д  в том ™сле в совершении сделок, 
организации К0НФ ™  интересов заинтересованных лиц и некоммерческой

зя„„т? И ЭТ0М 3 С00ТВеТСТВИИ С частью 1 статьи 27 Федералвного закона № 7-ФЗ лицами
Г т Г ч — “  В С0ВеРШении некоммерческой организацией тех или иных действий’
липами» ™ ° ДРУШМИ ерганизациями или гражданами (заинтересованными
о р ган и зац и и  я Я РУково™ т елв  и зам ести тел ь  р у ко во д и тел я  н еком м ерч еской

о Г й ” Г Ц° ’ ВХ0ДЯЩее В СОСТаВ °РГаН0В упрпппеппя некоммерческой Р изациеи или органов надзора за ее деятельностью, если указанные лица
- состоят с этими организациями или гражданами в трудовых отношениях-
- являются участниками, кредиторами этих организаций;
- состоят с этими гражданами в близких родственных отношениях- 

являются кредиторами этих граждан.
Указанные организации или граждане должны отвечать одной из следующих 

характеристик: д следующих

- являются поставщиками товаров (услуг) для некоммерческой организации-
являются крупными потребителями товаров (услуг) производимых

некоммерческой организацией; У  h  пРоизв°Димых
владеют имуществом, которое полностью или частично образовано



некоммерческой организацией;
могут извлекать выгоду из пользования, распоряжения имуществом 

некоммерческой организации.
2.5. В целях урегулирования конфликта интересов Федеральный закон от 12 января 

1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» также устанавливает ряд требований к 
совершению некоммерческой организацией сделок, в которых имеют заинтересованность 
заинтересованные лица:

- во-первых, до принятия решения о заключении такой сделки заинтересованные 
лица обязаны сообщить о наличии заинтересованности органу управления 
некоммерческой организацией или органу надзора за ее деятельностью;

во-вторых, такая сделка должна быть одобрена органом управления 
некоммерческой организацией или органом надзора за ее деятельностью.

В противном случае сделка может быть признана недействительной.
2.6. Работники МКДОУ обязаны в связи с раскрытием и урегулированием конфликта 

интересов:
- при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих трудовых 

обязанностей руководствоваться интересами организации — без учета своих личных 
интересов, интересов своих родственников и друзей;

- избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к 
конфликту интересов;

- раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов;
- содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.
2.7. В случае возникновения у педагогического работника личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, он 
вправе проинформировать об этом руководство МКДОУ в письменной форме.

Заведующий, старший воспитатель которому стало известно о возникновении у 
педагогического работника личной заинтересованности, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или 
урегулированию конфликта интересов, вплоть до временного (на период рассмотрения 
конфликта Комиссией по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений) отстранения педагога от занимаемой должности.

Кроме того, педагогический работник вправе письменно обратиться в Комиссию по 
урегулированию споров между участниками образовательных отношений (далее -  
Комиссия), в функциональные обязанности которой входит прием вопросов сотрудников 
об определении наличия или отсутствия данного конфликта. Порядок принятия решений 
Комиссией и их исполнения устанавливается локальным нормативным актом МКДОУ. 
Решение комиссии является обязательным для всех участников образовательных 
отношений, подлежит исполнению в сроки, предусмотренные принятым решением, и 
может быть обжаловано в установленном законодательством РФ порядке.

2.8. Обратиться в Комиссию можно только в письменной форме. Порядок 
рассмотрения ситуации конфликта интересов педагогического работника определен 
Положением о Комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений МКДОУ.

2.9.Для предотвращения конфликта интересов педагогическим работникам МКДОУ 
необходимо следовать «Кодексу этики и служебного поведения работников МКДОУ по 
предотвращению конфликта интересов».

2.10. МКДОУ рассматривает представленные сведения и урегулирует конфликт 
интересов конфиденциально.

2.11. Способы разрешения конфликта интересов:
- ограничение доступа работника к конкретной информации, которая может 

затрагивать личные интересы работника;
- добровольный отказ работника Учреждения или его отстранение (постоянное или 

временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые 
находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов;



- пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника;
- временное отстранение работника от должности, если его личные интересы входят 

в противоречие с функциональными обязанностями;
перевод работника на должность, предусматривающую выполнение 

функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;
- отказ работника от своего личного интереса, порождающего конфликт с

интересами организации;
- увольнение работника из организации по инициативе работника;

увольнение работника по инициативе работодателя за совершение 
дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей и т.д.

2.12 Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов не является 
исчерпывающим. В каждом конкретном случае по договоренности МКДОУ и работника, 
раскрывшего сведения о конфликте интересов, могут быть найдены иные формы его 
урегулирования.

При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения конфликта 
интересов важно учитывать значимость личного интереса работника и вероятность того, 
что этот личный интерес будет реализован в ущерб интересам организации.

2.13. Данное Положение вступает в силу с момента принятия педагогическим 
советом МКДОУ и утверждения приказом заведующего МКДОУ. Действует до принятия 
нового.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ

Принято на общем собрании Утверждаю:

Трудового коллектива Заведующая МКДОУ «Радуга»

Протокол № Наникова Л.В.
« » 2017г

Кодекс этики и служебного поведения работников (далее -  Кодекс) Муниципального 

казенного дошкольного образовательного учреждения « Карабаглинский детский сад «Радуга»

Тарумовского района Республики Дагестан,

( далее -  МКДОУ) разработан в соответствии с положениями Конституции Российской 

Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона «О противодействии 

коррупции» № 273-ФЗ от 25.12,2008 г., Международного кодекса поведения государственных 

должностных лиц (Резолюция 51/59 Генеральной Ассамблеи ООН от 12 декабря 1996 г.), 

Модельного кодекса поведения для государственных служащих (приложение к Рекомендации 
Комитета министров Совета Европы от 11 мая 2000 г. N К (2000) 10 о кодексах поведения для 

государственных служащих), Модельного закона "Об основах муниципальной службы" (принят на 

19-м пленарном заседании Межпарламентской Ассамблеи государств - участников Содружества 

Независимых Государств (Постановление N 19-10 от 26 марта 2002 г.), от 27 мая 2003 г. N 58-ФЗ 
"О системе государственной службы Российской Федерации", от 2 марта 2007 г. N 25-ФЗ "О 

муниципальной службе в Российской Федерации", других федеральных законов, содержащих 

ограничения, запреты и обязанности для государственных служащих Российской Федерации и 

муниципальных служащих, Указа Президента Российской Федерации от 12 августа 2002 г. N 885 

"Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих", а также 

основан на общепринятых нравственных принципах и нормах российского общества и 
государства.

1- 1. Общие положения

1.1. Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной служебной этики и 

основных правил служебного поведения, которыми должны руководствоваться работники 

Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Карабаглинский детский 
сад «Радуга» «(далее -  работники) независимо от занимаемой ими должности.

1.2 Каждый работник должен принимать все необходимые меры для соблюдения положений 
Кодекса, а каждый гражданин Российской Федерации вправе ожидать

от работника поведения в отношениях с ним в соответствии с положениями Кодекса.

1.3. Знание и соблюдение работниками положений Кодекса является одним из критериев оценки 
качества их профессиональной деятельности и трудовой дисциплины.

2. Основные обязанности, принципы и правила служебного поведения работников 
образовательного учреждения



2.1. В соответствии со ст. 21 Трудового кодекса РФ работник обязан:

добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым 

договором;

соблюдать правила внутреннего трудового распорядка;

соблюдать трудовую дисциплину;

выполнять установленные нормы труда;

соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, 

находящихся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого 

имущества) и других работников;

незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о 

возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности 

имущества работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящихся у работодателя, если 

работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества).

2.2. Основные принципы служебного поведения работников являются основой поведения 

граждан в связи с нахождением их в трудовых отношениях с МКДОУ.

Работники, осознавая ответственность перед гражданами, обществом и государством, призваны:

- исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и 

гражданина определяют основной смысл и содержание деятельности МКДОУ;

- соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство Российской Федерации , 

не допускать нарушение законов и иных нормативных правовых актов исходя из политической, 

экономической целесообразности либо по иным мотивам;

- обеспечивать эффективную работу МКДОУ;

- осуществлять свою деятельность в пределах предмета и целей деятельности ДОУ;

- при исполнении должностных обязанностей не оказывать предпочтения каким-либо 

профессиональным или социальным группам и организациям, быть независимыми от влияния 

отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и организаций;

- исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных 

(финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению ими 

должностных обязанностей;

- соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на их деятельность 

решений политических партий и общественных объединений;

- соблюдать нормы профессиональной этики и правила делового поведения;

- проявлять корректность и внимательность в обращении с детьми, родителями (законными 

представителями ребенка), коллегами по работе, должностными лицами и другими гражданами;



- проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и других 

государств, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп 
и конфессий, способствовать межнациональному и межконфессионному согласию;

- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном 

исполнении работником должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, 

способных нанести ущерб авторитету, репутации работника и репутации образовательного 
учреждению в целом;

- не создавать условия для получения надлежащей выгоды, пользуясь своим служебным 
положением;

- воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении 

деятельности МКДОУ , его руководителя, если это не входит в должностные обязанности 
работника;

- соблюдать установленные в МКДОУ правила предоставления служебной информации и 
публичных выступлений;

- уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации по 
информированию общества о работе МКДОУ;

- постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного распоряжения 
ресурсами, находящимися в сфере ответственности работника МКДОУ;

- противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее профилактике в 
порядке, установленном действующим законодательством,

проявлять при исполнении должностных обязанностей честность, беспристрастность и 

справедливость, не допускать коррупционно опасного поведения (коррупционно опасным 

поведением применительно к настоящему Кодексу считается такое действие или бездействие 
сотрудника, которое в ситуации конфликта интересов создаёт предпосылки и условия для 

получения им корыстной выгоды и (или) преимуществ как для себя, так и для иных лиц, 

организаций, учреждений, чьи интересы прямо или косвенно отстаиваются сотрудником, 
незаконно использующим своё служебное положение).

Коррупционно опасной является любая ситуация в служебной деятельности, создающая 

возможность нарушения норм, ограничений и запретов, установленных для сотрудника 
законодательством Российской Федерации.

2.3. В целях противодействия коррупции работнику МКДОУ рекомендуется:

вести себя достойно, действовать в строгом соответствии со своими должностными 
обязанностями, принципами и нормами профессиональной этики;

- избегать ситуаций, провоцирующих причинение вреда его деловой репутации, авторитету 
работника МКДОУ;

доложить об обстоятельствах конфликта (неопределенности) непосредственному 
начальнику;

- обратиться в комиссию по трудовым спорам и профессиональной этике МКДОУ в случае, 

если руководитель не может разрешить проблему, либо сам вовлечён в ситуацию этического 
конфликта или этической неопределенности.



2.4. Работник МКДОУ может обрабатывать и передавать служебную информацию при 

соблюдении действующ их в государственных учреждениях РФ норм и требований, принятых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. Работник обязан принимать 

соответствующие меры по обеспечению безопасности и конфиденциальности информации, за 

несанкционированное разглашение которой он несет ответственность или (и) которая стала 
известна ему в связи с исполнением им должностных обязанностей.

2.5. Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями по отношению к 

другим работникам, должен стремиться быть для них образцом профессионализма, безупречной 

репутации, способствовать формированию в организации либо ее подразделении благоприятного 
для эффективной работы морально-психологического климата.

Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиям по отношению к другим 
работникам, призван:

- принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к тому, чтобы 

подчиненные ему работники не допускали коррупционно-опасного поведения, своим личным 
поведением подавать пример честности, беспристрастности и справедливости;

- не допускать случаев принуждения работников к участию в деятельности политических 
партий, общественных объединений и религиозных организаций;

- по возможности принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта 
интересов в случае, если ему стало известно о возникновении у работника личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

3. Антикоррупционное поведение руководителя образовательного учреждения

3.1. Коррупционно опасное поведение руководителя является злостным видом аморального 
поведения, дискредитирующим звание руководителя образовательного учреждения.

3.2. Профилактика коррупционно опасного поведения руководителя заключается в:

а глубоком и всестороннем изучении морально-психологических и деловых качеств для 
назначения на должности руководящего работников МКДОУ, учёте соблюдения ими 
профессионально-этических правил и норм;

* изучении с руководителями всех уровней нравственных основ, профессионально
этических правил и норм, выработке у них навыков антикоррупционного поведения;

* воспитании у руководителей личной ответственности за состояние служебной 
дисциплины , законности и антикоррупционной защиты сотрудников МКДОУ;

* предупреждении и своевременном разрешении ситуаций этических конфликтов, 
этической неопределенности, вызванных двойными моральными стандартами или 
двусмысленностью  трактовки приказов, распоряжений.

3.3. Руководитель МКДОУ обязан представлять сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской 
Федерации .

4. Отношение работников МКДОУ к подаркам и иным знакам внимания

4.1. Получение или вручение работниками МКДОУ подарков, вознаграждений, призов, а также 
оказание разнообразных почестей, услуг (далее -  подарков), за исключением случаев, 

предусмотренных законом, могут создавать ситуации этической неопределённости, 
способствовать возникновению конфликта интересов.

4.2. Принимая или вручая подарок, стоимость которого превышает предел, установленный 

действующим законодательством Российской Федерации, работник ДОУ попадает в реальную или



мнимую зависимость от дарителя (получателя), что противоречит нормам профессионально

этического стандарта антикоррупционного поведения.

4.3. Общепринятое гостеприимство по признакам родства, землячества, приятельских отношений 

и получаемые (вручаемые) в связи с этим подарки не должны создавать конфликта интересов.

4.4. Работник может принимать или вручать подарки, если:

это является частью официального протокольного мероприятия и происходит публично, 
открыто;

ситуация не вызывает сомнения в честности и бескорыстии;

стоимость принимаемых (вручаемых) подарков не превышает предела, установленного 
действующим законодательством Российской Федерации.

4.5. Получение или вручение подарков в связи с выполнением профессиональных обязанностей 

возможно, если это является официальным признанием личных профессиональных достижений 
работника МКДОУ.

4.6. Работнику МКДОУ не следует:

- создавать предпосылки для возникновения ситуации провокационного характера для 
получения подарка;

- принимать подарки для себя, своей семьи, родственников, а также для лиц или 

организаций, с которыми сотрудник имеет или имел отношения, если это может повлиять на его 
беспристрастность;

-передавать подарки другим лицам, если это не связано с выполнением его служебных 
обязанностей;

- выступать посредником при передаче подарков в личных корыстных интересах

Сотрудником ДОУ запрещается получать в связи с исполнением им должностных обязанностей 
вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, 

услуги материального характера, плату за развлечения, отдых, за пользование транспортом и 
иные вознаграждения).

5. Защита интересов работника образовательного учреждения

5.1. Работник ДОУ, добросовестно выполняя профессиональные обязанности, может подвергаться 

угрозам, шантажу, оскорблениям и клевете, направленным на дискредитирование деятельности 
сотрудника ДОУ.

5.2. Защита работника от противоправных действий дискредитирующего характера является 
моральным долгом руководства ДОУ.

5.3. Руководителю образовательного учреждения надлежит поддерживать и защищать работника 
в случае его необоснованного обвинения.

5.4. Работник в случае ложного обвинения его в коррупции или иных противоправных действиях 
имеет право опровергнуть эти обвинения, в том числе в судебном порядке.



6. Рекомендательные этические правила служебного поведения 
работников МКДОУ

то«, ч : г РГ а 7 « с 7 в :: :г :0 исхадить из —  „оло*е„ий.
п р а в о  на н е п р и к о сн о в е н н о с т ь  ч а стн о й  жизни ЦеН" ° СТЬЮ и каж Д ы й гр а ж д а н и н  и м еет

д о с т о и н с т в а  с в о е го  д о б р о го  и м ен и  ' ЧНУЮ И С8М еиную  т а й н У ' з а щ и т у  че сти ,

6 .2 . В с л у ж е б н о м  п о в е д е н и и  р а б о тн и к  в о зд е р ж и в а е т ся  от:

пола, возраста, р ^ Гн Т ц Т о н а Т ьн ^ стГ  я зТ |кГ  г м ж д Г ^ 0™  Характера по признакам 
или семейного положения, политических и л и п е л и ™ ? ГВЗ' социального ' имущественного

* гр у б о с ти , п р о я в л е н и й  п р е н е б р е ж и т е л ь н о г о " " р е л и г и о з н ы х  п р е д п о ч те н и й ; 

п р е д ъ я в л е н и я  н е п р а в о м е р н ы х ? ^ ^  п р е д в з я т ы х  з а м е ч а н и й ,

в ы р а ж е н и й  или  р е п л и к , д е й с т в и й  У Ф ° 3 ' 0СК0Р б и т е л ь н ы х

п р о в о ц и р у ю щ и х  п р о ти в о п р а в н о е  п о в е д е н и е  У Щ Н О рм альном у  о б щ е н и ю  или
• курения на территории М К Д О У . '

— ™ ~

условий трудовой Ябятельности^ долж ен^посоГ^ в^ ^ ть^ ва^  ° 6ЯМНН0СТей' в м висим ости  от 
государственному учреждению и соответствоватГоб  У д е л ь н о м у  отношению граждан к

отличает сдержанность, традиционность, а к к у р а т н о с Т ’™ ™ 7” '' Дв/Юв“ У C™ '"0 ' К°Т° РЫЙ

7. Ответственность за нарушение положений кодекса

з7а с е д ? н ~  ~  — н о м у  „ с у ж д е н и ю  „ а

с о т р у д н и к о в  М К Д О У  и у р е гу л и р о в а н и ю  конгН ЮДеНИЮ т р е 6 о 8 а н и и  к с л у ж е б н о м у  п о в е д е н и ю  

У к а зо м  п р е з и д е н т а  8 РРРРВВР88вва  8

тр е б о в а н и й  к с л у ж е б н о м у  п о в р л р н м с п  ж  ’ к о м и с с и я х  по  со б л ю д е н и ю

урегулированию конфликта интере^ов ^ в^ г8888^ "
нарушение положений кодекса влечет n o n M e^ 43^  Предусмотренных Федеральными законами, 

ответственности. Соблюдение ^  ̂
проведении аттестаций формиоовании положении кодекса учитывается при

должности, а т а к ж е ^  t Z ~ ~ ,

и п о р о 1 Т Г СТь М едоуЮЩИЙ " РИНЦИПЫ "  Н0РМЫ " Р°Ф — ой этики, утрачивает доброе имя


